ε φαίνονται ποιούντες ἀνά τὴν Ἰταλίαν, καὶ ἡ Α
 ε ἡμετέρα δὴλον παροίθησις τῆ τούτων τάξει
 ε ἔπηται, δοθείσης φανερώς ἀδείας πεμπομένου
 ε τοποτηρητοῦ, ἵνα οἰαδίποτε ἀξία πιστεως ὑπὲρ
 ε τῆς ἐκκλησιαστικῆς καταστάσεως καὶ τῆς τῶν
 ε ψυχῶν σωτηρίας ἐκτελέσαι δυνηθεῖη· καὶ ἡ-
 ε μεῖς ἐπαινετῶς ἐνώπιον τοῦ Κυρίου ὑποδεξώ-
 ε μεθα ταῦτα πάντα. Ἐάν τῆ ἡμετέρας ἀγάπῃ
 ε ἀρίσκη, ἐξέλπατε, ἵνα καὶ τὴν ἐμὴν ἀναφορὰν
 ε βεβαίαν οὔσαν ὑμῖν ἐπιδείξω· καὶ τὰ παρὰ
 ε τῆς πάντων ἡμῶν συναινέσεως ἡ αὐτῶν ελλι-
 ε κρινύτης ἡδέως προσδέξεται. » Ἀπὸ πάντων
 τῶν ἐπισκόπων ἐλέχθη · Πᾶσιν ἀρίσκει τὰ προ-
 τεθέντα, καὶ συνετώς ἀπὸ τῆς σῆς ἀγιωσύνης
 ἐξηγηθέντα ὀφείλει ἐκτελεσθῆναι.

BALS. Ὡς ἴσικεν, ἀμφεβαλλόν τινες, εἰ ὀφείλου-
 σιν ἐλευθεροῦσθαι δοῦλοι ἐπ' ἐκκλησία;· ἡ ἑταροί
 τινες καταφεύγοντες ἐν αὐτῇ, ὡς ἐνεχόμενοι εὐθύ-
 ναις τισί, καὶ τὴν ἐκκλησιαστικὴν ζητούντες βοή-
 θειαν. Περὶ τούτων γὰρ καὶ ἡ ἀρχὴ τῆς πράξεως
 ταύτης διαλαμβάνει· ἀλλὰ μὴν καὶ ἡ διαλαβὴ τοῦ
 παρόντος κανόνος. Καὶ διὰ τοῦτο εἶπον οἱ Πατέρες
 οὗτοι, Ἐρωτηθήτωσαν διὰ τοποτηρητῶν οἱ ἱερεῖς τῆς
 Ἰταλίας· καὶ ἐάν ποιῶσι κάκεινοι τοῦτο, ἡγρουν
 κηρύττωσι καὶ πράττωσι τὰς ἐλευθερίας, μετὰ
 πεποιθήσεως καὶ αὐτοὶ ἵνα ἀκολουθήσωσι τοῖς
 οὕτω γινομένοις, εἰς σωτηρίαν ψυχικὴν ἀπο-
 βλέπουσι, καὶ εἰς συντήρησιν τῶν ἐκκλησιαστικῶν
 δικαίων. Τούτου δὲ οὕτω πολυπραγματηθέντος, γενή-
 σεται καὶ ἡ πρὸς βασιλεῖς ἀναφορὰ βεβαία, καὶ
 προσδεχθῆναι παρὰ τῆς ἐλικρινότητος τούτων τὸ κατὰ
 συναίνεσιν κοινήν ἀνελεχθῆναι. Καὶ ὁ μὲν παρῶν
 κανὼν ἀνήρτησε τὰ τῶν προσφευγόντων ταῖς ἐκ-
 κλησίου εἰς ἀκράσιν βασιλικῶν· σὺ δὲ ἀνάγνωθι

ε facere reperiantur, nostra quoque fiducia, ma-
 ε nifestum est, eorum ordinem sequatur, missi
 ε legati potestate palam dati, ut quæcumque
 ε fide digna pro ecclesiastico statu et animarum
 ε salute peragere potuerit, nos quoque ea omnia
 ε coram Domino laudabiliter suscipiamus. Si
 ε vestra placeat dilectioni, dicite, ut meam re-
 ε lationem firmam esse vobis ostendam; et no-
 ε strum omnium consensum vestra sinceritas
 ε jucunde accipiat. » Ab omnibus episcopis dic-
 tum est : Omnibus placent quæ sunt proposita,
 et, quæ sapienter a tua sanctitate sunt exposita,
 perfici debent.

BALS. Ut est verisimile, dubitant nonnulli, an
 servi in ecclesia manumitti debeant, vel aliqui
 alii, qui ad eam confugerunt, utique sint aliquibus
 delictis obnoxii, et auxilium quærant ecclesiasticum.
 De his enim etiam hujus actionis principium tra-
 ctat; atque etiam præsentis canonis collocutio. Et
 propterea dixerunt Patres : Interrogentur per le-
 gatos Italix sacerdotes : et si illi quoque hoc fa-
 ciant, seu proclamant et faciant libertates, cum
 confidentia ipsi quoque ea, quæ sic sunt, sequan-
 tur, ad animæ salutem respicientia, et ad jurium
 ecclesiasticorum conservationem. Hoc autem sic
 proviso, fiet firma ad imperatores quoque relatio,
 et ab eorum sinceritate suscipietur, quod communi
 consensu relatum fuerit. Ac quæ ad eos quidem
 spectant, qui ad ecclesias confugiunt, præsens can-
 on imperatori audienda remittit. Tu autem lege
 primi tituli quinti libri cap. decimum tertium, quod
 sic dicit : Statuimus nemini licere eos qui confu-